
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SAN GERMANO 
VERCELLESE 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

N.3 DEL 30/06/2023 
N. 135 DEL  30/06/2023 REG.GEN 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA IN CONCESSIONE DELLE ENTRATE 
COMUNALI DERIVANTI DA VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA DITTA SO.GE.R.T. SPA CIG: Z5A3BB5AD0           

 
L’anno duemilaventitre, addì  trenta  del mese di giugno  nel proprio ufficio, 

 

VISTI 

-  il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 31/01/2022 avente ad oggetto 

“affidamento a terzi di attività di supporto e assistenza nella gestione delle attività di 

riscossione coattiva delle entrate comunali derivanti da violazioni del Codice della Strada”; 

- il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 13/02/2023 avente ad oggetto 

“rettifica DGC n.3/2022 all’oggetto: affidamento a terzi di attività di supporto e assistenza 

nella gestione delle attività di riscossione coattiva delle entrate comunali derivanti da 

violazioni del Codice della Strada”; 

EVIDENZIATO che è necessario e urgente attivarsi per predisporre il recupero delle entrate relative 

agli anni pregressi fino all’anno 2019, al fine non solo di incamerare risorse finanziarie, ma di 

evitare la prescrizione in virtù dei termini assegnati dall’attuale normativa; 

CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. n.267/2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i compiti, 

compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo 

Statuto espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente; 

TENUTO CONTO che negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni spettanti ai 

dirigenti sono svolte dai Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell’art.109 del D. Lgs. 

n.267/2000; 

DATO ATTO che i tributi e le altre entrate dell’Ente relativamente alle fasi di riscossione coattiva 

non possono essere attualmente gestiti direttamente dall’ente, in quanto comportano un carico di 

lavoro insostenibile in relazione alle risorse umane disponibili; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RAVVISATA l’opportunità di snellire le procedure e di razionalizzare le attività delle risorse umane, 

al fine di renderle costantemente operative nella gestione ordinaria delle entrate e nel rapporto 

con la cittadinanza;  

VALUTATA la possibilità di proseguire la riscossione coattiva con una specifica attività che 

comporti anche il pignoramento presso terzi, auspicando così di incrementare ulteriormente gli 

incassi dei mancati pagamenti; 

CONSULTATO il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione “MePA” alla ricerca di un 

servizio di riscossione coattiva con le caratteristiche adeguate alle esigenze di codesto Ente; 

VALUTATA l’offerta pubblicata sul MEPA con il codice Risc-coatt-396_conc della ditta SO.GE.R.T. 

SpA,  C.F. 05491900634 e P. IVA 01430581213, con sede legale in Grumo Nevano (NA), Piazza 

Domenico Cirillo, 5, che propone di realizzare, in regime di concessione, il servizio di riscossione 

coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali, il tutto remunerato unicamente con un compenso, 

a carico dell’Ente, pari al 4% di quanto effettivamente incassato dai debitori; 

CONSIDERATO inoltre che l’offerta prevede che le spese di Procedura Esecutiva (di cui alle tabelle 

pubblicate in G.U. n.30 del 06.02.2001), saranno poste a carico dei debitori e non rappresenteranno 

alcun onere a carico dell’Ente, anche nel caso di procedure infruttuose e che le spese postali saranno 

anticipate dalla ditta SO.GE.R.T. SpA, e poste a carico dei debitori unitamente alle predette spese 

di Procedura Esecutiva, senza alcun onere a carico dell’Ente anche nel caso di notifica non andata a 

buon fine e/o da rinnovare e/o nel caso di procedura di incasso infruttuosa. 

PRECISATO che il servizio posto in essere dalla SO.GE.R.T. SpA., garantisce la più ampia possibilità 

di riscuotere i crediti grazie in modo particolare all’utilizzo della procedura di pignoramento presso 

terzi prevista dall’art. 72 bis dpr 602/73 (cosiddetto pignoramento esattoriale effettuato su conto 

corrente, su stipendio, su pensione, su canoni di locazione ecc.). 

CONSIDERATO altresì che, in ossequio alle recenti normative, tutti i versamenti dei debitori 

saranno veicolati su un conto corrente di competenza comunale, escludendo in tal modo ogni 

maneggio di denaro pubblico da parte di soggetti privati e che tale modalità permette all’Ente di 

beneficiare quotidianamente degli incassi, oltre che avere una maggiore contezza e garanzia degli 

stessi; 

RILEVATO che SO.GE.R.T. SpA possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, tra 

i quali l’iscrizione all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la riscossione di cui 

all’art.53 del D.Lgs.446/1997 e che la citata offerta è in grado di soddisfare le esigenze di questo 

Comune;  

VALUTATO che l’offerta pubblicata sul MEPA con il codice Risc-coatt-396, consente all’Ente di 

poter affidare più liste di carico in base alle proprie necessità, senza alcun limite temporale e senza 

alcun obbligo di raggiungere sia l’ammontare massimo delle liste di carico (€ 1.650.000,00) che il 

compenso massimo (€ 39.600,00) ivi indicati, non prevede né vincoli né tantomeno penali a carico 

dell’Ente, nel caso di mancato raggiungimento delle soglie relative agli importi sopra richiamati e 

consente all’Ente di recedere liberamente ed in qualsiasi momento dal rapporto, senza necessità 

di preavviso alcuno, limitandosi a non inviare alla SO.GE.R.T. SpA nuove liste di carico;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VALUTATO inoltre che la particolare natura dell’offerta non prevede l’esclusività, ovvero l’Ente 

rimarrà libero di affidare nuovi diversi incarichi per la riscossione coattiva anche ad altri fornitori, 

anche in vigenza di rapporto con SO.GE.R.T. SpA; 

CONSIDERATO che nella citata offerta sul MEPA è presunta la possibilità di affidare liste di carico 

complessivamente non superiori a euro 1.650.000,00 (unmilioneseicentocinquantamila/00); 

IPOTIZZANDO un incasso del 60 % dell’ammontare totale delle entrate da affidare e applicando, 

su tale ipotetico incasso, l’aggio del 4% come da proposta sul MEPA, si determina il compenso 

presunto alla ditta SO.GE.R.T. SpA fino a un importo massimo pari a € 8.196,72 oltre € 1803,28  

(IVA al 22%) e così complessivamente €i 10.000,00; 

VISTO il decreto sindacale n.6 del 01/04/2021 del Comune di Tronzano Vercellese – Comune 

Capofila del Servizio Intercomunale Convenzionato di Polizia Locale, col quale vengono attribuite 

al sottoscritto Responsabile le funzioni di cui all’art.171 del T.U.E.L. approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 26/04/2023, di approvazione del Bilancio 

di previsione 2023/2025 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 

2023/2025; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 26/04/2023, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione P.E.G. per gli esercizi 2023/2025;    

DATO ATTO che il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei 

flussi finanziari, assegnato alla presente fornitura è: Z5A3BB5AD0; 

VISTO l’art.36 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50; 

 
CONSIDERATO che tale affidamento rientra nella soglia entro cui è possibile procedere con 

l’affidamento diretto del servizio senza l’indizione di gara d’appalto; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

DETERMINA 
 

▪ di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36. C. 2 del D.Lgs 50/2016 alla ditta SO.GE.R.T. SpA,  C.F. 05491900634 e P. IVA 

01430581213, con sede legale in Grumo Nevano (NA), Piazza Domenico Cirillo, 5, il servizio di 

riscossione coattiva in concessione delle Entrate derivanti dalle violazioni al Codice della Strada 

per gli anni pregressi fino al 2019 al costo complessivo  di euro 10.000,00 IVA 22% inclusa; 

 

▪ di perfezionare l’acquisto mediante O.D.A. sulla piattaforma www.acquistinrete.it (procedura 

di acquisto 318454)  limitatamente per l’importo di € 10.000,00 Iva 22% compresa per l’anno 

2023 ; 

 

http://www.acquistinrete.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

▪ di impegnare, quindi, la relativa spesa complessiva, di euro 10.000,00 IVA 22% inclusa; 

 

▪ di imputare la somma complessiva di € 10.000,00 Iva inclusa (€ 8.196,72 + € 1803,28 Iva al 

22%) al Cap. 1130/2/1 -   03.01.1 del Bilancio di previsione 2023-2025, che rappresenta la 

necessaria disponibilità;  

▪ di riconoscere alla Ditta solo le competenze spettanti sulle somme effettivamente incassate 

dall’Ente; 

▪ di dare atto che il Comune dovrà mettere a disposizione, unitamente ai nominativi dei 

debitori, tutti i dati in suo possesso utili all’espletamento del servizio; 

▪ che nell’esperire il servizio di cui alla presente determinazione, la sopra indicata società dovrà 

osservare le procedure ammesse dalla legge e dagli usi commerciali impegnandosi a 

salvaguardare, in ogni caso l’immagine di questo Comune, adottando tutte le cautele del caso, 

pena la revoca dell’incarico medesimo; 

▪ di comunicare il presente provvedimento agli uffici per gli adempimenti conseguenti, nonché 

di trasmetterlo al settore finanziario; 

▪ di comunicare la presente determinazione alla ditta incaricata, quale accettazione della 

proposta formulata dalla ditta medesima. 

 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 

               F.toGALLO ELENA 
  

 

 

 

 

 

 
 

i  


